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ENAV: NEL 1° TRIMESTRE 2016 RICAVI ED EBITDA IN CRE SCITA 
TRAINATI DALLA RIPRESA DEL TRAFFICO AEREO 

 
Approvato Resoconto Intermedio di Gestione al 31 marzo 2016 

 
• Traffico di rotta e di terminale in crescita rispettivamente del 2,4% e del 

4,6% in termini di unità di servizio  
 

• Ricavi consolidati a 177,4 milioni di euro (+5,3% rispetto al 31 marzo 2015) 
 

• EBITDA consolidato a 28,0 milioni di euro (+34% rispetto al 31 marzo 
2015) 

 
• Risultato netto consolidato in miglioramento rispetto al  1° trimestre 2015 a 

-8,8 milioni di euro per effetto della stagionalità tipica dei flussi di traffico 
aereo nei mesi invernali  

 
 
Il Consiglio di Amministrazione di ENAV S.p.A., riunitosi oggi sotto la presidenza di 
Ferdinando Franco Falco Beccalli, ha approvato il Resoconto Intermedio di Gestione al 
31 marzo 2016. 
 
Il primo trimestre 2016 di ENAV ha registrato una buona performance trainata dalla 
ripresa del traffico aereo, nonostante la tipica stagionalità dei flussi, che in questo 
momento dell’anno segnano i livelli più bassi di attività. 
 
Il traffico di rotta  complessivo in Italia ha mostrato un incremento dei voli assistiti a 
360.702 pari a +0,3% rispetto al primo trimestre 2015 e del numero delle unità di 
servizio (una misura convenzionale ponderata che tiene conto del peso dell’aeromobile 
e, nel caso del traffico di rotta, anche della distanza percorsa dallo stesso) a 1.587.750 
(+2,4%). La crescita è stata trainata in particolare dalla componente di voli 
internazionali (+5,1% in termini di numero voli). 
 
Il traffico di terminale complessivo ha presentato un analogo andamento positivo in 
termini di voli assistiti che hanno raggiunto i 166.912, in crescita dell’1,4% rispetto al 
primo trimestre 2015 e di unità di servizio che si sono incrementate del 4,6% a 188.800 
rispetto al 31 marzo 2015.  
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Andamento economico-finanziario 
 
I ricavi totali  consolidati al 31 marzo 2016 hanno raggiunto i 177,4 milioni di euro, in 
crescita del 5,3% rispetto ai 168,4 milioni di euro del primo trimestre 2015. 
 
La buona performance è legata all’aumento dei ricavi sia di rotta che di terminale che, 
nel periodo di riferimento, sono aumentati rispettivamente di 4,8 e di 3,7 milioni di 
euro. I ricavi totali del trimestre sono stati inoltre positivamente influenzati dai ricavi da 
balance, il meccanismo che prevede per ENAV il recupero o la restituzione ai vettori 
degli effetti derivanti dagli scostamenti tra il traffico aereo previsto nel piano tariffario e 
quelli del traffico effettivo, per 11,5 milioni di euro.   
 
Nel primo trimestre 2016 il Margine Operativo Lordo (EBITDA)  consolidato è 
aumentato del 34% raggiungendo i 28,0 milioni di euro, rispetto ai 20,9 milioni di euro 
registrati al 31 marzo 2015.  
 
Prosegue il percorso di efficientamento che vede una riduzione dei costi operativi 
esterni del 3,8%, mentre l’aumento del costo del personale è legato ad un diverso 
perimetro dell’organizzazione territoriale, nonché alla coincidenza di alcune festività del 
periodo, rispetto al trimestre precedente.  
 
Il risultato negativo della gestione finanziaria per circa 1,9 milioni di euro è 
principalmente imputabile all’attualizzazione dei crediti del balance. 
 
ENAV ha chiuso il primo trimestre 2016 con un risultato netto negativo di 8,8 milioni 
di euro, in miglioramento di oltre 2,0 milioni di euro rispetto al dato negativo di 10,8 
milioni di euro del primo trimestre 2015. Va sottolineato che il primo trimestre risente 
di un effetto negativo tipico della stagionalità del traffico aereo, a fronte di una linearità 
dei costi.  
 
La posizione finanziaria netta consolidata al 31 marzo 2016 è negativa per 159,3 
milioni di euro, in miglioramento per 29,2 milioni di euro rispetto ai 188,5 milioni di 
euro del 31 dicembre 2015, principalmente per effetto del miglioramento del capitale 
circolante netto.   
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CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO 

Valori %

Ricavi da attività operativa 157.505              153.902              3.603 2,3%

Balance 11.535                6.510 5.025 77,2%

Altri ricavi operativi 8.323                  7.997                  326 4,1%

Totale ricavi 177.363              168.409              8.954 5,3%

Costi del personale (118.245) (115.158) (3.087) 2,7%

Altri costi netti (31.113) (32.357) 1.244 -3,8%

Totale costi operativi (149.358) (147.515) (1.843) 1,2%

Margine operativo lordo (EBITDA) 28.005                20.894                7.111 34,0%

Ammortamenti netto contributi su investimenti (34.027) (33.301) (726) 2,2%

Svalutazioni, perdite (riprese) di valore ed accan.ti (742) 66 (808) -1224,2%

Risultato operativo (EBIT) (6.764) (12.341) 5.577 -45,2%

Proventi (oneri) finanziari (1.862) 2.863 (4.725)  (165,0%)

Risultato prima delle imposte (8.626) (9.478) 852 -9,0%

Imposte sul reddito (187) (1.393) 1.206 -86,6%

Risultato netto di esercizio (8.813) (10.871) 2.058 -18,9%
Valori in migliaia di euro

31.03.2015

Variazioni

31.03.2016
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STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO CONSOLIDATO 

Attività materiali 1.066.613           1.083.836           (17.223)

Attività immateriali 121.482              122.092              (610)

Partecipazioni 33.777                35.314                (1.537)

Altre attività e passività non correnti 86.855                66.709                20.146

Fondo benefici ai dipendenti (60.766) (58.068) (2.698)

Capitale immobilizzato netto 1.247.961           1.249.883           (1.922)

Rimanenze di magazzino 61.401                62.027                (626)

Crediti commerciali 226.630              233.547              (6.917)

Debiti commerciali (124.817) (128.348) 3.531

Fondi per rischi e oneri (15.235) (14.151) (1.084)

Altre attività e passività correnti (159.711) (123.906) (35.805)

Capitale di esercizio netto (11.732) 29.169                (40.901)

Capitale investito netto 1.236.229           1.279.052           (42.823)

Coperture

Patrimonio netto 1.076.882           1.090.550           (13.668)

Posizione finanziaria netta               159.347               188.502 (29.155)

Totale coperture 1.236.229           1.279.052           (42.823)
Valori in migliaia di euro

31.12.2015 Variazioni31.03.2016

 

31.12.2015 Variazioni

Liquidità 205.956              174.141              31.815

Indebitamento finanziario corrente (35.506) (32.788) (2.718)

Posizione finanziaria corrente netta 170.450 141.353 29.097

Crediti finanziari non correnti 768                    968                    (200)

Indebitamento finanziario non corrente (330.565) (330.823) 258

Indebitamento finanziario non corrente (329.797) (329.855) 58

Posizione finanziaria netta (159.347) (188.502) 29.155
Valori in migliaia di euro

31.03.2016

 

 


